
Oggetto: SERVIZIO DI ADEGUAMENTO AL NUOVO REGOLAMENTO UE
679/2016 GDPR IN METERIA DI PRIVACY - AFFIDAMENTO ALLA
DITTA SIROS SISTEMI DI DOBERTO DI GIANFILIPPO - IMPEGNO
DI SPESA.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

Visto il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27-04-2016 “relativo alla
protezione delle persone fisiche con il riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale dei dati)”, in
vigore dal 24 maggio 2016, e che applicabile a partire dal 25 maggio 2018,

Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni:
Dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste dal Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;
Avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Design”,
considerando le tematiche relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione dei
sistemi che permettono il trattamento dei dati personali;
Avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Defoult”,
attivando meccanismi per garantire che siano trattati solo i dati personali necessari per
ciascuna finalità specifica del trattamento e che, in particolare, la qualità dei dati raccolti e la
durata  della lorto conservazione non vadano oltre il minimo necessario per le finalità
perseguite;
Avranno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, detto anche Responsabile della
Protezione dei dati DPO/RPD ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679;
Dovranno documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati, precisando per ciascuno
di essi  l’origine e la natura dei dati, le categorie di interessati, le modalità e le finalità di
trattamento, i tempi di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o
diffusioni;
Revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le nomine a responsabile
del trattamento, a incaricato dei trattamenti, le clausole per il “trattamento dei dati
personali” nei contratti con i fornitori o dipendenti e pianificarne l’adozione;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  39   Del  17-12-2018

Reg. generale 122

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA



Definire un piano di conformità alle disposizioni – compliance – che comprenda le
valutazioni di impatto –DPIA, la revisioni dei piani di audit, delle procedure e delle policy
nonché piani di formazione;
Mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate misure tecniche ed organizzative, per
garantire e dimostrare che le operazioni di trattamento vengono effettuate in conformità alla
nuova disciplina accountability;
Revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati personali e
registrarli;
Definire le procedure per la rilevazione, segnalazione e indagine di violazione di sicurezza –
data Breaches – entro 72 ore dalla conoscenza dell’evento;
Valutare l’adozione di procedure di pseudominizzazione dei dati e l’uso della crittografia;

Ravvisata la necessità, pertanto, di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo
Privacy UE/2016/679 o GDPR che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché le norme relative alla libera
circolazione di tali dati;

Valutata l’offerta della Ditta SIROS Sistemi di Roberto Di Gianfilippo (p.iva n. 01850010677),
con sede in Avezzano, Via Giavanni Liberati n. 4, per la fornitura del servizio di adeguamento al
nuovo Regolamento UE 679/2016 (GDPR) in materia di privacy;

Considerato che la Ditta SIROS Sistemi di Roberto Di Gianfilippo (p.iva 01850010677), con sede
in Avezzano, Via Giovanni Liberati n. 4, è già incaricata, con determinazione n. 43 Reg. Gen. del
24-05-2018, per il servizio di consulenza la figura di Responsabile della Protezione dei dati
personali DPO/RDP, così come previsto dall’art. 39 del nuovo Regolamento ue 2016/679;

Considerato che il servizio di adeguamento al nuovo Regolamento UE 679/2016, proposto dalla
SIROS Sistemi comprende:
1) Il Servizio di consulenza
- Informazione dettagliata sul contenuto del nuovo Regolamento UE 679/2016
- Mappatura dei processi
- Identificazione dei dati personali trattati
- Censimento dei Trattamenti
- Censimento e analisi dei sistemi applicativi software
- Analisi del rischio (PIA). In caso di trattamenti ad alto rischio residuale, il PIA potrebbe essere non
validabile
- Identificazione del processo di Data Breach
- Identificazione dei ruoli
- Verifica della strumentazione informatica
- Verifica Applicazione Misure Minime Postazione:

2) La redazione dei seguenti documenti:
- Registro del Titolare del trattamento
- Registro del Responsabile del trattamento
- PIA (Privacy Impact Assessment)
- Processo di Data Breach
- Lettere di incarico a Responsabili/ Incaricati del trattamento
- Modello comunicazione Data Breach
- Modello comunicazioni agli organi di controllo
- Modello Informative e consenso
- Rilascio e personalizzazione di tutti i modelli necessari agli adempimenti privacy
- Supporto per la predisposizione della Delibera di affidamento

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



3) La Formazione del personale

Inoltre la descrizione dettagliata delle attività del “servizio di adeguamento completo al nuovo
Regolamento UE 679/2016” che ne forma parte integrante alla presente determina come allegato 1;

Valutato che l’Ente non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali
richieste dalla complessità delle procedure e degli adeguamenti previsti dalle normative succitate;

Vista l’offerta presente dallla Ditta SIROS Sistemi che offre i servizi proposti al canone annuale di
€. 600,00 oltre IVA;

Dato atto che il GIG. risulta essere il seguente:ZD9266036E;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto alla Ditta SIROS Sistemi di roberto Di
Gianfilippo (p.iva n. 01850010677) con sede in Avezzano Via Giovanni Liberati n. 4;

Dato atto che la spesa complessiva pari a € 732,00 di cui € 132,00 per IVA al 22% trova copertura
per il 50% al capitolo nr. 384, del Bilancio di previsione 2018 e per il 50% al Cap. 384 del Bilancio
2019, cosi come stabilito sull’offerta economica presentata dalla ditta suindicata;

Visto il vigente Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016, ed in particolare l’art.36
comma 2 lettera a) sui contratti sotto soglia così come recentemente modificato dal D.Lgs. 56/2017,
e l’art. 37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamato l’atto deliberativo di C.C. n. 11 del 24-03-2018 di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 (art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

Richiamato l’atto deliberativo di G.C. n. 27 del 19-04-2018 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie
locali";

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce motivazione ex art. 3 della L. nr. 241/90;
2) Di affidare alla Ditta SIROS Sistemi di Roberto Di Gianfilippo (p.iva n. 01850010677), con sede
in Avezzano, Via Giovanni Liberati - 4, la fornitura del servizio di adeguamento completo al nuovo
Regolamento UE 679/2016 comprendente le azioni meglio espresse in narrativa;
3) Di impegnare la somma di € 723,00 con imputazione al capitolo n. 90 “Spese Generali di
Funzionamento Servizi Informatici” del Bilancio c/e 2018;
4) Di dare atto che in fase di liquidazione l’imposta Iva verrà trattenuta e versata direttamente
all’Erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della L. 190 del 23/10/2014;

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



Il Fornitore ha l'obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro sette
giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti nonché, nello stesso termine,
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

É fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136.

La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni
sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.
Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei contratti
emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; Dette disposizioni si sostituiscono di diritto alle
eventuali clausole difformi del presente atto o del capitolato speciale.

5) Di pubblicare il presente atto per giorni 15 consecutivi all'albo pretorio on-line sul sito web
istituzionale di questo Ente.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI ALBERTO

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

17-12-2018                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


